
PROVINCIA DI COMO

SETTORE TURISMO E SPORT

DETERMINAZIONE  N. 1174 / 2018

OGGETTO: ACQUISTO MATERIALE TURISTICO. DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
CON  INDIVIDUAZIONE  TRAMITE  SINTEL  DEL  SOGGETTO 
AGGIUDICATARIO  AI  SENSI  DELL'ART.  36  C.  2  LETT.  A)  DEL D.LGS. 
50/2016. IMPEGNO DI SPESA EURO 4.880,00=. CIG Z86262010F 

IL RESPONSABILE

CONSIDERATO che in attuazione dell’art. 11, comma 5, della legge regionale 1 ottobre 2015, n. 
27,  per  lo  svolgimento  delle  attività  delle  strutture  di  informazione  turistica  le  stesse  devono 
disporre di materiale informativo e promozionale del territorio di competenza;

DATO ATTO che tra gli  opuscoli  di  maggiore distribuzione vi  è il libretto  “La Via dei Monti 
Lariani” in italiano, inglese e francese;

CONSIDERATO che la pubblicazione sopra indicata viene utilizzata presso gli uffici informazioni 
IAT di  Como,  Bellagio  e  Menaggio,  nonché  per  soddisfare  le  necessità  di  quanti  richiedono 
materiale turistico per convegni, congressi ecc., ed inoltre per la partecipazione a fiere da parte della 
Provincia di Como;

DATO  ATTO che  le  scorte  a  disposizione  sono  esaurite  ed  è  quindi  necessario  procedere 
all’acquisto di numero 6.000 copie della suddetta pubblicazione a colori, formato A5 carta patinata 
opaca gr 115 + copertina patinata opaca gr 200 confezione punti metallici;

CONSIDERATO che gli opuscoli di cui sopra erano stati a suo tempo ideati e realizzati dalla ditta 
Grafica Marelli che ha a disposizione la quantità di copie necessarie;

RICHIAMATO l’art. 36 del D.lgs. 50/2016, comma 2.a, che consente alle stazioni appaltanti di 
procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato;

PRESO ATTO  che  l’art.  1  comma 450  della  L.  n.  296/2006  prevede  che  le  amministrazioni 
pubbliche di cui all’art.  1 del D. Lgs. n. 165/2001, per gli  acquisti  di  beni e servizi di  importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica  amministrazione,  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

CONSIDERATO che  l’art.  32  c.  2  del  D.  Lgs.  50/2016 prevede che  "Nella  procedura  di  cui 

Copia informatica per consultazione



all'articolo 36,  comma 2,  lettera a),  la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite  determina a contrarre,  o atto  equivalente,  che contenga,  in modo semplificato,  l'oggetto 
dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-professionali,  ove 
richiesti";

RAVVISATA quindi l’opportunità di  affidare il servizio di cui sopra con affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016;

RITENUTO di interpellare, per la fornitura degli opuscoli di cui sopra, con apposita richiesta di 
offerta tramite SINTEL, la Ditta GRAFICA MARELLI di Marelli Marino & C. s.n.c. di Como – P. 
IVA  00901610139,  operatore  economico  di  comprovata  esperienza  nel  settore  regolarmente 
registrato su Sintel e “qualificato” come fornitore per la Provincia di Como, e che già possiede le 
pubblicazioni oggetto del presente provvedimento;

VISTA  l’offerta  presentata  dalla  Ditta  GRAFICA MARELLI di  Marelli  Marino  & C.  s.n.c.  di 
Como. tramite il portale Sintel, che espone una somma pari ad Euro 4.000,00 (oltre IVA al 22%) per 
la fornitura di:

n. 6.000 copie della pubblicazione “Via dei Monti Lariani” a colori, formato A5 carta patinata opaca 
gr 115 + copertina patinata opaca gr 200 confezione punti metallici

VISTO il  report  riepilogativo  della  procedura  SINTEL n.  104495728,  qui  allegato  quale  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, con la presentazione di un’offerta complessiva 
di Euro 4.000,00= più IVA al 22%;

VISTO il DURC regolare dell’impresa;

RICHIAMATE:

 la deliberazione n. 20 del 26 giugno 2018 con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato 

il Bilancio per il Triennio 2018/2020; 

 la Deliberazione n. 41 del 03 luglio 2018 con la quale il Presidente ha approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per il Triennio 2018/2020; 

DETERMINA

1. CHE LA PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. DI  AFFIDARE  in  esito  alla  Procedura  SINTEL n.  104495728  alla  Ditta  GRAFICA 
MARELLI  DI  Marelli  Marino  &  C.  s.n.c.  di  Como  la  fornitura,  quale  materiale  di 
promozione turistica, di n. 6.000 copie dell’opuscolo “Via dei Monti Lariani” per un importo 
di Euro 4.000,00= più IVA al 22%; 

3. DI IMPEGNARE l'importo complessivo di Euro 4.880,00= (comprensivo di IVA al 22%) 
al cap. 16200/0 Missione 7 programma 1 Cod. 1030102 del Bilancio di Previsione 2018 che 
presenta sufficiente disponibilità finanziaria; 

Copia informatica per consultazione



4. DI DARE ATTO che il contratto sarà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 
del commercio, consistente in apposito scambio di lettere;

5. DI DARE ATTO che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolari fatture;

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Settore Finanziario per gli adempimenti 
di competenza.

Lì, 13/12/2018 IL RESPONSABILE
DI GILIO RODOLFO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



1

Report della Procedura Richiesta
di preventivo-offerta per

acquisto libretti La Via dei Monti
Lariani in 3 lingue n. 104495728
effettuata da Provincia di Como

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  2
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Proposta di Aggiudicazione ............................................................................................  3
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  4

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 104495728

Nome Procedura Richiesta di preventivo-offerta per acquisto libretti La Via dei
Monti Lariani in 3 lingue

Codice CIG Z86262010F

Num. Protocollo 2780954

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 22100000-1 - Libri, opuscoli e pieghevoli

Inclusione delle offerte sopra la
base dasta:

Le offerte sopra la base dasta sono incluse

Responsabile Unico del Procedi-
mento

Rodolfo Di Gilio

Nome Ente Provincia di Como

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura Richiesta di preventivo-offerta per acquisto libretti La
Via dei Monti Lariani in 3 lingue n. 104495728 effettuata da Provincia di Como

2

Modalità offerta economica? Valore economico

Base dell’asta n/d

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura mercoledì 5 dicembre 2018 15.06.31 CET

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

lunedì 10 dicembre 2018 12.00.00 CET

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

ULTERIO-
RE DOCU-
MENTA-
ZIONE
(campo di
compilazio-
ne non obbli-
gatorio)

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale Grafica Marelli di Marelli Marino & C.

Login user_74403

Indirizzo e-mail graficamarelli@pec.it

P. IVA / Cod. Istat 00901610139

Indirizzo Via Leonardo da Vinci, 28, 22100 COMO (Italia)

Numero telefono 031573375

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura Richiesta di preventivo-offerta per acquisto libretti La
Via dei Monti Lariani in 3 lingue n. 104495728 effettuata da Provincia di Como

3

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1544433315130

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore Grafica Marelli di Marelli Marino & C.

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data lunedì 10 dicembre 2018 10.15.15 CET

Prezzo offerto 4.000,00000 EUR

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Proposta di Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti la proposta di aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile di procedimento

Nome Di Gilio Rodolfo

Login user_148167

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Provincia di Como (00606750131)

Indirizzo email dirlavoro@pec.provincia.como.it

Num. telefono 031230244

Tabella 5. Fornitore proposto per l’aggiudicazione della procedura.

Nome Grafica Marelli di Marelli Marino & C.

Login user_74403

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Grafica Marelli di Marelli Marino & C. (00901610139)

Indirizzo email graficamarelli@pec.it

Num. telefono 031573375

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura Richiesta di preventivo-offerta per acquisto libretti La
Via dei Monti Lariani in 3 lingue n. 104495728 effettuata da Provincia di Como

4

Commento all’aggiudicazione Si procede ad aggiudicazione provvisoria, in attesa di verifi-
che e positivo esito provvedimento di impegno di spesa.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.

Copia informatica per consultazione



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_9283614 Data richiesta 26/10/2017 Scadenza validità 23/02/2018

Denominazione/ragione sociale GRAFICA MARELLI DI MARELLI MARINO E C. S.N.C.

Codice fiscale 00901610139

Sede legale VIA LEONARDO DA VINCI, 28 22100 COMO (CO)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1174 / 2018

UNITA' PROPONENTE: SETTORE TURISMO E SPORT
OGGETTO: ACQUISTO MATERIALE TURISTICO. DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
CON INDIVIDUAZIONE TRAMITE SINTEL DEL SOGGETTO AGGIUDICATARIO AI SENSI 
DELL'ART. 36 C. 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016. IMPEGNO DI SPESA EURO 4.880,00=. 
CIG Z86262010F 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 16200 imp. 2025/2018 per euro 4.880,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 13/12/2018 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


